Sed & si parens ipse non subscriptibat: forte si literarum imperitus sit: sufficit eo casu saltē liberorum omnium & singulorum subscriptio: quæ & ipsa omni fraudis carere videtur suspicione tantumque operatur, quantum ipsius parentis subscriptio: etiam si liberi ex partibus in qualibus instituti sint: iul. Clarus in d. q. 14. vers. sed pone. & vers. sed quero. Natta in d. Auth. quod sine. n. 51. & Socin. Jun. conf. 189. num. 87. lib. 2. & conf. 24. post num. 9. lib. 3. Siquidem tunc de bonis liberorum, quò ad futuram successionem agitur: in quo quia ipsorum versatur præjudicium; potest ejusmodi patris dispositio ab his subscribendo approbari. d. Auth. si modò. & d. §. & quod sepe.

Plane n. lex aut ipsius patris, aut liberorum subscriptionem alternativè requirit. d. Auth. si modò. & d. §. & quod sepe. vers. si autem hoc non agat, ibi, aut ipsum, aut filios universos subscribere.

In alternativis autem sufficit alterutrum aut unum duntaxat factum esse, c. in alternativis, de reg. iur. in 6. l. 110 in eo. §. 3. ubi verba. ff. eod. tit. l. 13. si is qui ducenta. §. si quis autem. ff. de reb. dub. l. 78. cum pupillus. §. s. ibi, alteram defecisse non obseruit. ff. de condit. & demonstrat. l. sepe. in pr. ff. de verb. signif.

Idque non solū in scriptura divisionis, sed etiam  
E alio

alio quolibet testamento inter liberos facto obtinet : contrà quam nonnulli arguunt ex §. penult. Auth. de testam. imperfect. quasi subscriptio liberorum dunitaxat in scripturâ divisionis fiat : non autem in testamento: quæ duo quamvis diversa sunt (Aliud.n.est dividere, aliud testari) tamen utrobique sufficit saltē liberorum subscriptio ; etiam in eo testamento, quod totum à patre conscriptum est, d. Auth. si modò. & d. §. & quod sape ibi. D D.

Quòd si verò neque à parente testatore , neque à liberis scriptum subscriptumq;è sit testamentum : verū<sup>22</sup> ab alio quodam extraneo , hoc est, eo qui liberorum numero non est, ac inīò etiam à Notario sive tabellione publico: minimè valet hujusmodi dispositio: ut notat lul. Clarus d. q. 14. vers. Præterea quero, allegans ibi ad hoc Bald. in d. Auth. quod sine. n. I. ibid. Natt. n. 3. quamvis contrarium sentire videatur Bart. in l. 2. fideicommissa. §. quoties. n. 1. ff. de lega. 3.

Coeterū præter scripturam aut subscriptionem parentis vel liberorum, de qua modò est dictum, in testamento inter liberos manu patris conscripto vel subscripto adhuc alia tria solennia necessariò requiruntur.<sup>23</sup>

Primū enim requiritur, ut nomina liberorum in eo testamento scribantur : Deinde ut portionum singulārum numerus, & quantitas , & signa rerum specialium , quas parens testator liberis relinquit, consignentur : Postremò ut annus, mensis, & dies disertè adjiciatur : de quo est expressus textus in d. Auth. quod sine. quæ sumpta est ex §. nos igitur omnia. Auth. de testam. imperf. coll. 8. Nov. 107.

Maxime autem in hoc testamenti genere soleani-  
tas temporis desideratur, non tam aliorum extrancorum,<sup>24</sup>  
quam ipsorum liberorum respectu ; ita ut non solum an-  
nus, sed

nus, sed dies etiam disertè exprimi debeat: quippe quo  
prætermisso, non valet ejusmodi testamentum; Bald. &  
Salic. in d. Auth. Quod sine. Iul. Clar. d. S. testamentum. q. 11.  
n. 2. Roman. cons. 179. n. 14. Alex. cons. 123. n. 4. lib. 1. &  
cons. 76. n. 11. lib. 3. & cons. 4. n. 15. & cons. 114. n. 3. lib. 7.  
Ruin. cons. 7. n. 10. & cons. 1. n. 15. & cons. 71. lib. 3. Corne.  
cons. 118. & cons. 307. lib. 3. Marian. Socin. cons. 24. n. 1. lib.  
3. quos allegando sequitur Hartm. Pistor. d. q. 2. n. 1.

Quanquam verò Accursius & Bartolus aliique  
25 interpretes hos secuti in d. Auth. Quod sine. & d. Auth. si  
modò existimant: saltem in testamēto manu testatoris pro-  
pria conscripto, opus esse tribus hisce solennibus in d. Aut.  
Quod sine. requisitis: non autem in eo quod ab alio scriptū  
sit: hoc ipsum tamen præter omnem non modò rationem  
juris, sed etiam æquitatem, ab his statuitur; siquidem non  
omnes parentes sciunt literas: quos tamen & ipsos aliquā-  
do inter liberos testari velle consentaneum est: quæ me-  
ritò eis facultas concedenda, & non adimenda esse vide-  
tur: cùm suum euique liberum de rebus suis disponendi  
esse debeat arbitrium: l. i. C. de Sacros. Eccles. cum simil.

Multò autem minus procedit opinio illa Barbatiae  
in cons. 58. n. 4. lib. 4. qui existimat textum in d. Auth. Quod  
sine. ita demum procedere, si testamentum ab alio conscrip-  
tum sit: secùs autem si à parente ipso scriptum sit: quasi  
non aliter solennia illa tria desiderentur, nisi cùm patris  
subscriptione non adsit: quæ eo casu, quo propria manu pa-  
ter testamentum scripsit, non est necessaria; ut paulò ante  
dictum est: nam & hæc ipsa interpretatio non minus à  
recta ratione, quam à verbis textus in d. S. nos igitur omnia  
omnino aliena esse videtur teste Hart. Pistor. in d. q. 2. n. 6.

Nec quicquam movent verba illa d. Auth. Quod

E 2

sine

sine subscriptione ita procedit. quæ supposititia, & sive ab Irnerio, sive ab alio quopiam præter rationem adjecta satis liquidò appareat quod vel solus textus d. §. nos igitur omnia disertè declarat: ex qua Authentica illa descripta est: cui meritò fides major habenda est: per vulg. Theor. Bart. l. 47. Sempronius. num. 3 ff. de lega 2. ubi ait, primæ scripturæ, seu Authenticæ & originali, magis credendum esse. Quemadmodum & Græco Architypo Novellarum sive Authenticarum semper major fides habetur: ut monet Accursius in Auth. cessante. & Auth. defuncto. in fin. C. ad SC. Tertullianum. quod & ipsum certa lex in Auth. hoc ita post Imol. & Aretin. monet. de duob. reis: Ronchegall. in l. 11. reos cum tabulis. num. 77. ff. eod. tit. ubi ait non semper Irnerio fidem adhibendam esse, nisi quatenus in corpore Authenticorū reperiatur, idēq. circa textum Auth. post fratres. C. de legit. her. animadvertisit Zasius in cons. 4. n. 7. lib. 1. ut refert Hartm. Pistoris lib. 1. Quast. 2. n. 5.

Atque hoc ipsum quoque confirmat Latina versio Haloandri; qui Græci textus fidem secutus in Authenticis ita transtulit: Decernimus (inquit) ut si quis literarū peritus inter filios novissimam voluntatem facere velit: primum quidem, quo tempore ea conficiatur; deinde & manu propria liberorum nomina adscribat. Sic enim Græca ibi verba sonant, περῶτον μὲν τὸν χρόνον, νὴ τὰ τῶν παιδῶν ἐνόπλα οἰκέα χειρὶ γράψειν δέν. Quibus ex verbis manifestò constat, non de subscriptione patris, quæ à cōtextu dispositionis testamenti separata est, verūm de patre ipso, qui propria manu testamentum scribit, verba illa accepienda esse.

Cujus consequens est, non satis peritè aut comodè ab Accursio, Bartolo, Iasone, & alijs sequacibus

cum Auth. si modo C. Famil. ercisc. continuari hanc ipsam  
Auth. quod sine quod pr. eter alios annotat quoq. Hart. Pistor.  
d. q. 2. n. 6. Denique obiter hic notandum est quoque  
illud, textum d. §. ex imperfecto in eo etiam mutilum vi-  
deri: quod eo casu, quo parens inter liberos admisceret per-  
sonas extraneas, nulla testium sit mentio: quos saltem du-  
os præsentes esse oportet, ut quo ad extraneos valeat illa  
dispositio: in quo & ipso Itnerij fides & diligentia rursus  
desideratur: ut disertè hoc convincit textus in §. si tamen aut  
uxore. Auth. de testam. imperf. Nov. 107.

26 Nam etiamsi alias solennia illa d. Auth. Quod sine,  
omnia interveniant in testamento inter liberos manu te-  
statoris conscripro: nihil tamen prorsus in eo relinqui po-  
test extraneis, absq; testibus, ne quidem ad pias causas:  
ut post gloss. in verb. inter filios. docet Bald. in d. Auth. Quod  
sine. & Covarru. in c. relatum. I. n. 12. de testam. Iul. Clar. d.  
§. testamentum. q. 7. n. 2. Marian. Socin. cons. 189. n. 94. lib. 2  
quamvis in dispositione que ad pias causas nonnulli con-  
trarium sentiant, ut Alex. in d. §. ex imperfecto. & Corn.  
in d. Auth. Quod sine. quibus suffragari videntur las. cons.  
155. lib. 4. Decius cons. 160. Zasius cons. 6. n. 25. lib. 1. quos ad  
hoc refert Hart. Pistor. d. q. 2. n. 4.

## C A P V T V.

## A N E T Q V A T E N V S V A,

leat ultima voluntas parentis defuncti

inter liberos ex testamento

imperfecto.

## S V M M A R I A.

i. Testamentum inter liberos minus solenne an & quatenus

E 3 valcat.

- valeat, præsertim liberis in eo inæqualiter institutus  
quatenus non, n. 6.
2. Ratio dubitandi duplex: utriusq; solutio, n. 4.
  3. Ratio aecidendi duplex, favor & liberorum & paren-  
tum: tametsi inæqualiter liberi instituti sint, n. 5.
  7. Ampliatio prima, quo ad exhortationem, ex iusta &  
legitimâ causa.
  8. Secunda, quo ad testamentum prius perfectum & solen-  
ne.
  9. Tertia, quo ad coniecturas & præsumptiones ad indu-  
cendam hæredis institutionem.
  10. Parenz an solo nutu inter liberos testari posse, nec  
ne.

PROXIMVM nunc est videre, An & quatenus imper.<sup>1</sup>  
fectum parentis testamentum inter liberos valere de-  
beat. Ac primò quidem dubitari non immeritò poter-  
rat, an ejusmodi testamentum inter liberos omnimodò  
valeat, nec ne: si præsertim à liberis omnibus non ap-  
probetur: utpote si inæqualiter fortassis hæredes instituti  
sint in testamento paterno. Neque sane illud immeritò.

Primùm, n. omnibus liberis hoc privilegium pari-<sup>2</sup>  
ter tributum est, absq; ullo discrimine, ut ex testamento  
imperfecto succedant: quippe cùm hoc beneficium non  
magis ad unum, quàm ad alterum, pertineat: ita ut nemini  
corum contra alterum eo privilegio uti licet: sed res  
tota potius ad dispositionem & æqualitatem juris civilis  
reducatur. Molin, in l. 1. §. si quis ita. n. 93. ff. de verb. oblig. &  
in add. ad Alex. conf. 108. n. 3. lib. 5. Dec. conf. 105. n. 6. per  
vulg. Theoricam in l. 8. sed & milites. in pr. vers. coequalitas. l.  
21. propter litem. §. ult. & l. 41. administrantes. §. ult. cùl. seq.  
ff. de excus. tut. de quo latè Fr. Manica de coniect. ult. vol. lib. 6  
tit. 2. n. 9. cum seqq.

Deinde

Deinde admodum iniquum esse videtur, aliorum liberorum conditionem per testamentum ejusdemodi fieri deteriorem: quibus aliâs lege, ceu proximis natura hæreditibus, ab intestato obventura fuisset hæreditas portionibus æqualibus: arg. l. 11. inter filios. cum ibi not. C. Famil. er. cisc. & l. 17. ut liberis, ibid. Dec. n. 3. C. de collatio.

Postremò æqualitas in jure maximè servanda est: & inter liberos præsertim cavenda inæqualitas, tanquam mater discordiarum & litium, d. l. 17. ut liberis. l. 6. cùm o. portet. §. sin autem. in fin. C. de bon. qualib. l. ult. C. Commun. utr. indic. Nam & pro æqualitate maximè in jure militat præsumptio: cui & leges ipsæ favent plurimum: & pro ea, quantum omnino fieri potest, laborant: jure scilicet collationum introducto: ut servetur inter liberos æqualitas: quam idcirco ipse quoq; testator servare voluisse censetur. d. l. ult. l. 20. illud. C. de collatio. §. illud quoq;. Auth. de nuptiis. Crotus in §. & quid sit tantum. n. 54. l. 29. Gallus. ff. de liber. & posthum. hæred. instit.

Sed his & similibus rationum argumentis non obstantibus, contrarium verius est: nimirum testamentum inter liberos imperfectum ac minus solenne omnimodò valere: Quod quidem non solùm favore liberorum, sed etiam jure quodam parentum, meritò ita constitutum est. Favore quidem liberorum, quia aliâs hi, nullo testamento facto, succederent ab intestato: quippe quos ratio naturalis, quasi lex quædam tacita, adeoq; naturæ simul ac parentum commune votum, veluti ad debitam successionē bonorum vocat: à qua submoveri aut excludi liberos, eti suos hæredes, saltem ob solennitatem juris civilis neglecta valde iniquum foret. l. 7. cum ratio. ff. de bon. dancv. l. 7. scrip. hærede. §. 1. ff. unde liberi. l. 30. scimus. §. 2. C. de ius. ff. test. Paren-

Parentum autem favore, quia voluntatem eorum supremam à liberis omnino ratam & sanctam haberi, pietatis suadet ratio: cui adversari liberos impium & nefarium est: per tex. in Auth. de testam. imperf. coll. 8. tit. 3. & ibi Gloss. in verb. quando sunt parentes. Paulus de Castr. consil.

362.

Nec sane refert, etiam si liberi in eo testamento ex partibus inæqualibus fuerint instituti: siquidem hoc à regula generali non exceptum legitur: d. Auth. de testam. imperf. §. 1. & d. Auth. quod sive. Gloss. in l. 1. ibid. Dec. num. 6. & 7. ff. de reg. iur. Mantic. d. tit. 2. n. 11. vers. Secundò probatur. Domin. de Magdal. d. c. 16. n. 150.

Quin in modo potius jure permissa est inæqualitas ista parentibus: ut si unum fortè magis dilectum præferre alii liberis velint, recte hoc facere possint salva scilicet ipsorum legimitima. d. §. illud quoz. d. l. filij. & l. ult. C. Famil. erij. Ac propterea in d. §. 1. Auth. de testam. imperf. ab Imp. diserte statutum legitur, numerum unciarum, ex quibus liberos instituere velint, à parentibus in testamentis imperfectis necessariò exprimendum esse: ex quo facile colligitur, parentibus liberos inæqualibus partibus instituere licere: veluti ex semisse, ex triente, ex quadrante: cetero qui verò nullis partibus nominatis, & equaliter fit successio, secundum gloss. in d. §. 1. in verb. uncias. per tex. int. 9. quoties. §. heredes. ff. de hered. instit. Mantic. d. tit. 2. n. 15. lib. 16. ver. Secundò probatur. Fr. Vivius lib. 3. Decis. 407. n. 2.

Perinde ut & ex Senatusconsulto Trebelliano quarta retineri potest: cui ut locus sit, filios inæqualiter institutos esse oportet. d. l. filij. & d. l. ult. Socin. Iun. 95. 24. n. 7. lib. 3. Natta cōs. 622. Mantic. ibid. n. 11. vers. sed contraria sententia. Fr. Viv. d. decis. 407. n. 2. Quam communiorē & ve-

riorem

riorem esse opinionem attestatur ibid. Mantic. n. 12. Domin. de Magdal. d. c. 16. n. 45. & 150. Vasquins de success. resol. lib. 2. n. 18. Iul. Clar. in §. testamentum. q. 14. n. 8. Grassus in §. eod. q. 11. n. 8. Hartm. Pistor. lib. 1. quest. 1. n. 11. Andr. Geyl. lib. 2. obs. 112. n. 19.

Neque vero obstant huic sententiae rationes paulo  
antè adductæ in contrarium.

Nam primo quidem privilegium testamenti im-  
perfecti inter liberos non consistit in simplice ac præcisâ  
portionum æqualitate: sed imo potius permisâ est paren-  
tibus non solum modica aliqua, ut nonnullis placet, ve-  
rûm etiam magna portionum inæqualitas: dummodo à  
parentibus tituli observetur æqualitas: & liberis sua relin-  
quatur legitima. l. 8. parentib. C. de inoffic. testam. Molin.  
in l. 1. §. si quis ita. n. 93. ff. de verb. oblig: & idem Molin. in  
addit. ad Alex. cons. 168. n. 3. lib. 5. & ad Dec. cons. 105. num.  
6. cum alijs relatis per Mantic. in loc. præcit. n. 12. vers. Et hæc  
sententia. & Sim. de Præt. de interp. ult. volunt. lib. 4. interpr.  
3. dub. 2. n. 9. & seqq.

Deinde non valet argumentum à successione in-  
testata ad successionem ex testamento: nam hæc duo se-  
parata sunt, & diversa: ac propterea simul cōsistere non  
possunt: maximè ubi in testamento partes inæquales as-  
signatae sunt. l. 89. quamdiu ff. de reg. iur. l. 39. quamdiu ff. de  
acquir. vel omitt. hæred. l. 39. cum ex filio. §. 1. ibi Bart. ff. de  
vulg. & pupill. substit. Tunc enim regula illa obtinet: Ex-  
pressum facit cessare tacitum d. l. cum ex filio. §. filio impube-  
ri. l. 6. testamento. C. de impub. substit. l. 21. maritus. C. de pro-  
curat. §. sed et si rem. Instit. de lega.

Postremo de æqualitate servanda quod dicitur cui  
jura præcipue favere soleant, d. §. illud quoq. & d. l. ult.

Sanè in dubio verum hoc est , & si non expressè à parente aliter dispositum esse reperiatur : quo calu pro æ qualibus portionibus omnibus simul liberis à parente relicitis militat præsumptio , & secundum hanc testamenti fit interpretatio . d.l. 20 . illad . 10 . Crotus in d.l. Gallus . § . & quid si tantum . num . 37 . Corne cons . 128 . lib . 4 . Dec . cons . 250 Alciat . in tract . præsumpt . c . 23 . n . 8 . Menoch . in eod . tract . lib . 4 . præsumpt . 26 . n . 22 .

Aliud vero est , si parentis existet certa dispositio : 6 in qua liberis inæquales portiones assignatae sunt : ita tamen ut salva eorum semper sit legitima iure naturæ debita . § . penult . vers . sin autem . Auth . de nuptiis . l . 6 . hac edit . et ali . in princ . C . de secund . nupt . & in l . 8 . parentib . resp . 1 . ibid . Paul . de Castr . C . de inoff . test .

Quod autem supra dictum est , testamentum parentis imperfictum inter liberos omnino modo valere: utq; adeò verum est ; ut non tantum eo casu subsistat , quo inæquales partes , ut modo dictum est , liberis assignatae sunt ; verùm etiam si in eo unus aut alter ex liberis sit ex hac redatus ob justam aliquam causam ingratitudinis , quæ sit in earum numero , de quibus est in § . Aliud quoq; Auth . ut cum de appellat . cognoscitur .

Certienim juris est , non solum institutionem hæredum , sed etiam ex hac redationem plerunque fieri solere in testamentis ; iisdēq; modis liberos ex hac redari quib; hæredes institui possunt : ut ist tot . tit . nō sit ex hac red . liber .

Quanquam enim , ut paulò ante est dictum , favore liberorum privilegium hoc inductum est : in quorum odiū retorqueri nullo modo debet l . 6 . quod favor . C . de legib . l . 5 . insi . C . de secū . nupt . c . quod ob gratiam . lib . 6 . eod . sicut ipsa quoq; ex hac redatio plerunq; heri videtur in odiū

um liberorum. l. 19. cùm quidam. ff. de lib. & posthu. hæred. infit. Quòd si tamen justa subsit causa ingratitudinis: optima ratione, & quidem lege ita jubente ac permittente, etiam in testamento minus solenni & imperfecto inter liberos sit exhæredatio: neque hoc casu in odium illius, qui exhæres scriptus est, juris retorquetur interpretatio: Quippe qui pro mortuo in jure habetur, saltem quòd ad successionem sui parentis, à quo exhæredatus est: cuius ipse testamento probatà causâ ingratitudinis, contradicere aut refragari nullo modo potest. l. 1. §. si pater. ff. de coniung. cum emancip. liber. Bart. in d. Auth. novissima. C. de inoff. testam.

¶ Præterea & testamentum inter liberos imperfectum, sive in scriptis, sive per nuncupationem, adeò validum in jure censetur: ut per hoc infirmetur quoque prius testamentum parentis solenne & perfectum inter extraneos factum. Quamvis enim alijs posterius testamentum solenne esse oporteat, ut prius tollatur. d. §. si quis autem. & l. 21. bac consultissim. i. C. de testam. nihilominus tamen suo quodam modo solenne habetur testamentum inter liberos imperfectum. d. §. ex imperfecto. & d. §. si quis autem. ibid. Gloss. cum ibid. alleg.

Quin imò prius testamentum inter liberos, sive in scriptis, sive nuncupatè conditum, cæteris testamentis posterioribus quantumvis solennibus, siquidem ea inter extraneos ordinata fuerint, non immeritò præfertur; saltem favore liberorum, qui omnibus alijs rebus præponderat. d. l. cùm ratio, & d. l. scripto herede. cum simil.

Quòd sit, ut prius testamentum minus solenne ac imperfectum non revocetur per posterius testamentum solenne & perfectum; nisi in eo expressè à testatore

sit facta prioris illius testamenti revocatio. *Auth. hoc inter liberos. C. de testam. l. 22. si quis. ff. de. lega. 3.*

Denique tanta vis & potestas est testamenti inter liberos: ut in eo non minus ac in testamento militis sufficientia conjecturæ ad institutionem hæredis inducendam, ut not. *Eman. Cost. in d. l. Gallus. §. Et quia si tantum. p. 7. n. 31. Et Hiero. Zanch. in l. 57. heredes mei. §. 1. p. 3. n. 77. ff. ad Trebell. per l. ult. C. Famil. ercisc.*

Nam & solo nutu patrem inter liberos testari posse, & ejusmodi testamentum valere, saltem ex æquitate Canonica: cùm aliâs jus civile in d. §. 1. parentis manum aut linguam requirat, ut testamentum subsistat: à quibusdam traditum est. ut *vult Crotus in l. 1. § si quis ita lect. 1. num. 14 ff. de verb. oblig. Corneus in l. 19. iubemus. n. 9. C. de testam. Et in consil. 324. n. 25. lib. 1. Cephal. cons. 546. n. 52. sed contrarium tamen statuit Alex. in d. §. 1. n. 8. Bald. in l. 22. Et in epistola. num. 2. ibidemq. Paul. de Castr. C. de fideicom. Ias. in l. 40. tale pactum. §. ult. n. 13. ff. de pact. Socin. in l. 102. cùm avus. num. 45. ff. de condit. Et demonstr. Felin. in c. presentia. de probationib. Ruin. cons. 7 I. n. 17. lib. 3. Clar. in §. testamentum. q. 8. n. 7. Domin. de Magdal. d. c. 16. num. 205. Et seqq. Alciat. cons. 167. n. 1. Et 2. cum seq. lib. 9. Vesebec. cons. 90. n. 6.. Quam sententiam communem magis testatur Tiraquel. in l. 8. si unquam. verb. donatione. n. 266. C. de revoc. donat. Menoch. de presumptionib. lib. 4.*

p. 2. presumpt. 19. n.

12.

CAPVT

## CAPVT VI.

TESTAMENTVM IM-  
perfectum ac minus solenne in quibus  
parentibus & liberis locum  
habeat.

## S V M M A R I A.

1. Parentis cuiusq; sexus vel gradus imperfectum testamentum inter liberos cuiusque sexus vel gradus vallet.
2. Parentum & liberorum appellatione qui veniant.
3. Prima regula ampliatio de liberis gradu imparibus.
4. Altera ampliatio de testamento avi vel proxiimi imperfecto, in quo nepos vel pronepos filio prefertur.
5. Prima exceptio de liberis naturalibus tantum : & quid de his iure constitutum sit, quo ad eorum institutionem paternam. n. 6.
7. Secunda exceptio de liberis vulgo quasitis.
8. Prima replicatio utriusq; exceptionis, de matre liberos naturales vel spuriis instituente.
9. Altera replicatio de liberis naturalibus tantum aut spuriis legitimatis.
10. Legitimati an & quomodo differant a legitimè natib;.
11. Legitimitorum idem ius cum legitimis : quo ad legitimam. n. 12. quo ad querelam inofficiose, n. 13. quo ad successionem ab intestato, n. 14. quo ad iusagnationis & familia, n. 15.

**N**EQUE verò solùm patris, sed etiam matris inter liberos testamentum minùs solenne & imperfectum vallet: d. §. ex imperfecto, ibi, utriusq. sexus, & in princ. Auh. de testam imperfect. Boer, cons. 48, Natta cons. 622, lib. 3. Imò verò etiam avi & aviae, proavi & proaviae, & sic deinceps: modò aliàs cum his sit testamenti factio. Nam hi omnes appellatione parentum veniunt, l. 10, Iurisconsultus. §. parentes. 7, ff. de gradib. & ad fin. & nominib. eor.

Quemadmodum & liberorum appellatione veniunt nepotes & pronepotes, neptes & proneptes, & qui quævè ex his descendunt usque ad trinepotes & trineptes, d. l. Iurisconsultus, vers. Item liber. l. 220, liberorum. ff. de ver. signific. Quamvis aliud sentire vi aetetur Cur, lun. in rep. d. §. ex imperfecto, à quo tamen communiter dissentient ceteri iuri interpretes.

Nec refert, utrum pares gradu an impares existant liberi: quod aliàs in d. l. ult. C. Famil. excise. requiritur, ibi, qui ex quolibet venientes gradu, pares tamen videntur esse: ad quem textum restè accommodari videtur d. §. 1. in Auh. de testam. imperfect. ut docet Alciat. cons. 32, n. 3, lib. 9, Roland. de Valle, cons. 89, lib. 3, Cephal. cons. 27, n. 8, & 9. Nam textus ille d. l. ult omnino potius corredus esse videtur per d. §. 1. ut non sit distinguendum inter liberos pares aut impares existentes: quæ sententia communior & receptior est, ut vult Boer, dec. 241, n. 3, Clarus d. q. 12, n. 5, Hartm. Pistoris, d. quæst. 1, n. 16, cum ibid. alleg. complurib.

Sic nimirum avus vel avia nepotes vel neptes, aut etiam pronepotes vel proneptes simul cum filio vel filia restè instituere possunt: & imò etiam nepotem vel neptem filio aut filiæ præferre: ita ut filium vel filiam, saltem in certa quadam summa pecuniæ, aut certis in reb. quibusdam, quarum æstimatio legitimæ æqualis sit: & in cæteris bonis

bonis omnibus nepotem vel pronepotem instituat: cuiusmodi testamentum omnimodò valet & jure subsistit. d. §. ex imperfecto. & ibid. DD. communiter. Cephal. cons. 27. n. 8. & 9. Domin. de Migdal. d. c. 16. n. 17. 8.

5 Caterump regula suprà posita de testam. inter liberos imperfecto fallit primo in liberis naturalibus tantum, velut ex concubina natis, quæ uxor esse poterat, & affectione maritali tractatur. §. si quis igitur. Auth. de trien. & Semis. c. liberi. §. naturales. 3. q. 4. Quamvis. n. pater in testamento solenni relinquere potest liberis naturalib. tantum quantum libuerit: eo præsertim casu, si liberos legitimos non habeat: cæteroquis si habeat, unciam duntaxat, hoc est, non nisi partem bonorum suorum duodecimā: quod jure novissimo ita constitutū est in Auth. licet. C. de nat. lib. nihil tamen horum ipse facere potest in testam. minùs solenni aut imperfecto. d. §. 1. & d. l. f. ibi Bal. & Ang. n. 1. Salic. n. 2. & reliqui DD. comm. cuius privilegium, quia stricti juris est, neutquam extenditur ad eos, quibus leges & jura patrum favent. adia. de reg. iur. lib. 6. cuiusmodi sunt liberi naturales tantum: qui etiam ab intestato succedere volentes patri suo naturali, non nisi duas uicias capere possunt: t. Auth. l. c. Quamvis contrarium tenere videatur Speculum. in tit. de instrum. edit. §. compendiosè vers. Quid si pater naturalis. & post eum Bart. & Salic. in d. l. ult. Rom. cons. 17. 9. n. 16. unius sententie rationes refert Guil. Benedict. in c. Raynuttus. verb. testamentum. 1. n. 8. 3. cum seqq.

7 Multo magis autem fallit eadem regula in spuriis & vulgo quælitis maxime vero in liberis incestuosis aut ex adulterio natis. d. §. ex imperfecto. ibid. DD. quoniam in sacris paternis non esse dgnosuntur: utpote qui ex justis nuptijs procreati non iuntur & idcirco à patre, qui incestus est, & quem ipsi ciere nō possunt, hanc desinstitui non

non possunt, in princ. Inst. de patr. potest. l. ult. C. Famil. c. c. 15.

Quæ omnia in patre quidem & parentibus linea  
paternæ ita obtinent: ut communis est DD. opinio in d. §. ex  
imperfecto, ibi Alex. n. 6 & Ias. n. 4. secundum quam ita & con-  
sultum & iudicatum fuisse scribit ibidem Angel. & in l. 17. fi-  
lio præterito. col. 1 ff. de iniust. rupt. & irrit. testam. idemq. te-  
statur Dec. conf. 610. n. 3. Kubus conf. 7. n. 7. Abc. conf. 33.  
n. 7. lib. 6. Boer. decis. 240. num. 13. Iul. Clar. d. q. 12. n. 1. cum  
plurib. alleg. per Harr. Pistor. d. q. 2. n. 19. & Geyl. obs. 112. nu.  
14. & 17.

Aliud verò in matre constitutum est: quæ quia sem. 8  
per certa est, etiam si vulgo conceperit, l. 5. quia semper. ff.  
de in ius vocan. minimè prohibetur liberos etiam naturales  
& spurious, sed tamen non item incestuosos aut ex adul-  
terio conceptos, hoc modo instituere in testamento im-  
perfecto: quippe qui quo ad matrem & successionem ma-  
ternam pro legitimis quodammodo habentur: & matri  
suæ nisi illustris sit, ab intestato succedunt in universum.  
§. novissimè. Inst. ad SC. Officia. l. 5. si qua illustris. C. eod. tit.  
Quæ communis est DD. sententia, in qua omnes inter-  
pretes concordare ait Guil. Benedict. in d. loc. n. 83. & Ias.  
qui in d. loc. n. 53. & Boer. decis. 240. idemq. testatur Alex.  
in l. 17. ex facto. §. si quis rogatus. n. 45 ff. ad SC. Trebell.

Quòd sitamen liberi naturales aut spuri legiti-  
mati fuerint, & natalibus suis restituti, sive per rescriptū 9  
Principis, sive per subsequens matrimonium: valet tunc  
quoque inter eos imperfectum testamentum à patre con-  
ditum: ut docet Ias. in d. §. ex imperfecto. ibidemq. Curt. lu.  
& Bald. in d. l. si qua illustris. & in c. de causis. de offic. deleg. &  
Guil. Benedict. in loc. præ alleg. 01

Quanquam, n. fictione quadam juris duntaxat pro  
legitimo

legitimo habeatur is qui legitimatus est: eò quòd ex legiti-  
mo connubio non est procreatus: neq; veritas facti ulla ju-  
ris auctoritate mutari posse, credatur. l. 30. in rebus. C. de  
jur. dot. l. 23. Imperialis. §. si verò nati. C. de nupt. l. 2. ff. de u-  
sufr. cor. qua usu consum. Aliter tamen se res habet in ma-  
teria successionis, tām ex testamento, quām ab intestato,  
12 delatæ: in qua legitimati nihil omnino differunt à legitimi-  
mis & legitimè natis. §. licet igitur: Aut. Quib. mod. na-  
tur. eff. c. legit.

Quò fit, ut legitima portio in bonis paternis, non  
12 minùs debeatū liberis legitimatis, quām ex justo matri-  
monio procreatis, secundum Bald. in c. de causis. col. penult.  
de offic. deleg.

Et ideò querelam de inofficio testamento æquè  
13 habent legitimati liberi, ac legitim. ar. l. 8. verum est, in pr.  
ff. de iniust. rupi. & irrit. testam.

14 Perinde ut & ab intestato succedunt unā, & quidē  
æqualiter cum his, qui legitimè nati sunt. l. 5. s. i. t. parens.  
cum ibi not. C. de suis & legit. l. b.

Denique jus omne agnationis & familiæ per legi-  
timationem consequuntur. §. qua propter hoc à nobis. Aut.  
15 Quib. mod. natur. eff. c. legit. Sic nimirum dispositum in  
vero casu, rectè per interpretationem ad fictū casum, quic-  
undem effectum habet, producitur, per vulgatam Theori-  
cam in l. 66. actione. §. publicatione. ff. Pro suo. & in l. 42. Deo  
nobis. C. de Episc. & Cler. Bart. in l. I 21. ex ea parte. § in insu-  
lam. 2. ff. de verb. oblig.